PAGE
5

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Главного контрольного управления города Москвы,
Председатель Межведомственной

комиссии, Председатель Рабочей группы
____________________ Е.А.Данчиков

ПРОТОКОЛ
совместного заседания Рабочей группы по стандартизации деятельности органов внутреннего государственного финансового контроля и Межведомственной комиссии по обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти города Москвы при осуществлении ими внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд города Москвы
от 5 октября 2017 года

                  №_3_
Председатель: начальник Главного контрольного управления города Москвы Е.А.Данчиков

Присутствовали члены Межведомственной комиссии от:

	Главного контрольного управления города Москвы
	Т.А.Сорокина, И.Е.Зайко

	Департамента развития новых территорий города Москвы
	Ф.К.Диденко

	Департамента культуры города Москвы
	Г.В.Лупачева

	Департамента науки, промышленной политики и предпринимательства города Москвы
	П.С.Польских

	Департамента финансов города Москвы
	И.Э.Цалкина

	Управления делами Мэра и Правительства Москвы
	Н.А.Щегольков

	Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы
	Т.Н.Гук

	Комитета общественных связей города Москвы
	Г.С.Борятинская

	Комитета ветеринарии города Москвы
	Л.Н.Куликова

	Комитета города Москвы по обеспечению реализации инвестиционных проектов в строительстве и контролю в области долевого строительства
	Г.П.Мерзлякова

	Управления по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы
	М.И.Кагиров

	Префектуры Восточного административного округа города Москвы
	Ю.Д.Захаров

	Префектуры Северного административного округа города Москвы
	А.О.Столяров

	Префектуры Северо-Восточного административного округа города Москвы
	А.И.Визаулин

	Префектуры Западного административного округа города Москвы
	Д.С.Рыгин

	Государственного казенного учреждения города Москвы «Дирекция заказчика жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Юго-Западного административного округа»
	О.Б.Скорнякова

	Московского городского фонда обязательного медицинского страхования
	А.Ф.Кокин

	Государственного казенного учрежденияе города Москвы «Служба финансового контроля Департамента здравоохранения города Москвы»

Государственной инспекции города Москвы по качеству сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	О.А.Парасочкина

А.Н.Щемеров

Представители органов исполнительной власти города Москвы: А.А.Акелин, Е.Н.Байдукова, Т.В.Богданович, Н.А.Брусенцов, Л.А.Васильченко, Д.С.Дудырев, Ю.А.Зорина, М.А.Иванов, О.М.Искимжи, М.Ю.Клюев, Н.Г.Куликова, В.И.Курочкин, И.В.Лаврова, К.В.Лотышева, И.А.Луковкина, В.А.Ляхов, А.В.Мальцев, С.А.Миклуш, А.П.Миронов, Ю.Ю.Миронова, Д.В.Морозов, Е.В.Муромцева, Е.В.Николаев, В.В.Павлов, А.И.Писаренко, Е.В.Плискина, М.Н.Полуэктов, И.В.Полякова, Л.П.Пономаренко, Н.Д.Сапожникова, А.В.Сгибнев, О.А.Сиволобчик, О.Б.Скорнякова, И.В.Строкова, К.А.Титова, А.В.Ткачева, Н.Н.Угарова, А.В.Филимонов, Н.В.Филимонова, М.Е.Фильчакова, Н.А.Чекин, М.С.Ярыгина, Л.Д.Ястребова.

Представитель Контрольно-счетной палаты Москвы: В.В.Литвинцев.
Представитель Министерства финансов Российской Федерации: С.С.Бычков.

Представители Федерального казначейства: А.В.Солодов, В.В.Вощенко, С.Н.Кузьмина, Л.Г.Некрасова.

Члены Рабочей группы от:
	Федерального казначейства
	Н.Ю.Ворон

	Главного контрольного управления Челябинской области
	Д.В.Агеев

	Контрольно-ревизионной службы Калининградской области
	Н.А.Беспалова

	Управления государственного финансового контроля Республики Адыгея
	С.Н.Борсова

	Контрольно-ревизионного комитета Ненецкого автономного округа
	Н.С.Грязных

	Службы финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края
	С.В.Дамов

	Министерства финансов Республики Коми
	И.Н.Данчина

	Управления государственного финансового контроля Республики Адыгея
	Н.Р.Жандар

	Службы контроля Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	А.О.Зарубин

	Службы государственного финансового контроля Ивановской области
	Т.В.Исаева

	Главного управления финансового контроля Омской области
	И.А.Киселев

	Службы государственного финансового контроля Республики Дагестан
	Б.Сардарова

	Министерства финансов Алтайского края
	Д.В.Малыхин

	Контрольного управления Новосибирской области
	Д.Е.Рягузов

	Контрольно-ревизионного управления Министерства финансов Республики Башкортостан
	Ю.В.Ольговская

	Департамента финансов Вологодской области
	М.В.Семенов

	Комитета финансов Волгоградской области
	В.В.Сорокин

	Министерства финансов Кировской области
	Е.Н.Суетин

	Департамента финансово-бюджетного контроля Курской области
	Н.И.Тутова

	Контрольно-ревизионной инспекции Архангельской области
	С.В.Фролова

	Управления по контролю в сфере закупок Самарской области
	С.В.Хохлов

	Департамента финансов и бюджетной политики

Белгородской области
	В.Е.Чеботаев

	Министерства финансов Свердловской области
	Н.С.Юрк

Представители органов государственного финансового контроля субъектов Российской Федерации: Л.В.Чичигина, А.В.Филёв, А.О.Непочелович, О.Е.Сасова, И.К.Салихова, А.В.Кучеренко, С.М.Курбанов, Т.А.Харитонова, Н.И.Кравцова, С.Ч.Байыр-оол.
СЛУШАЛИ:
1. Заместителя начальника Главного контрольного управления города Москвы Зайко Ирину Евграфовну о внутреннем финансовом контроле и внутреннем финансовом аудите.

2. Заместителя директора Департамента бюджетной методологии и финансовой отчетности в государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации Бычкова Станислава Сергеевича о решении на законодательном уровне вопросов осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

3. Начальника Управления совершенствования внутреннего государственного финансового контроля Федерального казначейства Солодова Алексея Викторовича о вопросах стандартизации контрольно-надзорной деятельности в финансово-бюджетной сфере.
4. Руководителя Государственного казенного учреждения города Москвы Служба финансового контроля Департамента образования города Москвы Миронову Юлию Юрьевну о предложениях к стандартизации внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.
5. Советника отдела судебной практики Юридического управления Главного контрольного управления города Москвы Филимонова Александра Валерьевича о проблемах, встречающихся в ходе рассмотрения исковых требований, предъявленных заказчиком к подрядным организациям о взыскании неосновательного обогащения в арбитражных судах.
ОБСУЖДАЛИ:
направления совершенствования и развития системы внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Приняли участие в обсуждении: Т.А.Сорокина, И.Е.Зайко, А.В.Солодов, В.В.Литвинцев, С.С.Бычков, Ю.Ю.Миронова.
ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:
1. Членам Межведомственной комиссии, членам Рабочей группы принять к сведению информацию Главного контрольного управления города Москвы, Министерства финансов Российской Федерации, Федерального казначейства, Департамента образования города Москвы.

2. Утвердить Классификатор нарушений (рисков) в финансово-бюджетной сфере в части классификации глав, разделов, групп, подгрупп, видов нарушений и действий.
3. Главному контрольному управлению города Москвы совместно с Федеральным казначейством доработать Классификатор нарушений (рисков) в финансово-бюджетной сфере с учетом состоявшегося обсуждения в части правовых оснований квалификации нарушений, мер ответственности, единиц измерения нарушений.

4. Главному контрольному управлению города Москвы доработанный проект Классификатора нарушений (рисков) в финансово-бюджетной сфере направить на рассмотрение членам Рабочей группы.

5. Главному контрольному управлению города Москвы доработать и утвердить стандарты контрольной деятельности.
6. Главному контрольному управлению города Москвы организовать техническую возможность по взаимодействию членов Межведомственной комиссии и членов Рабочей группы в целях оперативного обмена мнениями по вопросам государственного финансового контроля.